

Regionsrådsformand Bent Hansen
Regionshuset Viborg
Skottenborg 26
8800 Viborg

Kære Bent

Som du måske er bekendt med, er der pt. et opslag fra Innovationsfonden om et såkaldt Samfundspartnerskab indenfor BIG DATA. Formålet med et samfundspartnerskab er, at universiteter, virksomheder og offentlige styrelser/myndigheder sammen adresserer en væsentlig samfundsmæssig udfordring og derigennem medvirker til øget vækst og velfærd i Danmark. BIG DATA er valgt som emne, fordi der generelt er enighed om, at en bedre udnyttelse af såvel offentlige som private data er en væsentlig kilde til dels at forbedre og effektivisere den offentlige service og dels at skabe nye forretningsmuligheder for danske virksomheder.

Aarhus Universitet har sammen med Københavns Universitet, Danmarks Tekniske Universitet, Alexandra Instituttet, Systematic, Erhvervsstyrelsen samt en lang række andre virksomheder og styrelser dannet et konsortium, der vil lægge en ansøgning ind. Vi vil gerne invitere Region Midt til at deltage i konsortiet for at tilgodese interesser, der måtte være generelt hos danske regioner, og selvfølgelig Region Midt i særdeleshed. Københavns Kommune er tilsvarende inviteret til at deltage for at sikre kommunale interesser.

Hovedideen i konsortiet har været at fokusere på generelle datalogiske metoder, teknikker og værktøjer, der kan bruges på tværs af en lang række domæner/anvendelser, så man ikke genopfinder hjulet i de enkelte domæner. Der vil derudover være fokus på BIG DATA problemstillinger i en række domæner, som vil spille ind med udfordringer til de generelle metoder, teknikker og værktøjer, ligesom de teknikker og værktøjer, der udvikles, vil blive afprøvet på de respektive domæner. Som domæner er der fokus på områderne "Societal (open) data" (bl.a. klima og klimatilpasning, miljø, trafik, og open data generelt), "Planning and logistics" (bl.a. hospitallogistik), "Digital learning" (digital understøttelse af uddannelse), "Digital media" (bl.a. udnyttelse af online ressourcer), "Food" (digital understøttelse af fødevarersektoren) samt "Energi".

Brian Bech Nielsen

Rektor

Dato: 23. april 2015

Direkte tlf.: 87152025

Fax: 87150201

E-mail: rektor@au.dk

Web: au.dk/rektor@au.dk

Afs. CVR-nr.: 31119103

Side 1/2

Domænerne adresserer således en række udfordringer og problemstillinger, som er centrale for regionen, ligesom vi har deltagelse af en lang række lokale virksomheder, der arbejder inden for disse domæner. Ligeledes mener jeg, at konsortiets fokus på tværgående værktøjer generelt understøtter bestræbelserne på at udnytte BIG DATA til at skabe vækst.

De tre universiteter stiller med det stærkeste hold af forskere inden for BIG DATA i Danmark; dette inkluderer professor og grundforskningscenterleder Lars Arge og professor Kaj Grønbæk fra Aarhus Universitet, som hører til de bedste på verdensplan. Alexandra Instituttet, repræsenteret ved direktør Ole Lehrmann Madsen, vil stå som hovedansøger og projektkoordinator – konsortiet er derfor særdeles stærkt funderet i regionen, og dette vil helt klart blive styrket med deltagelse af Region Midt. Deltagelse af Region Midt vil også harmonere fint med Smart Society og BIG DATA områderne i partnerskabsaftalen mellem Regionen og Aarhus Universitet.

Der søges om 60 mio. kr. over 4 år startende fra 1. jan 2016, og der forventes en væsentlig medfinansiering fra konsortiets partnere. Jeg håber derfor, at Region Midt har mulighed for at stille med medfinansiering. Vi skal aflevere en interessetilkendegivelse den 30. april 2015, og hvis vi kommer igennem fase 1, skal der leveres en endelig ansøgning den 8. september 2015. Jeg er derfor klar over, at det ikke er muligt med en formel beslutning, men jeg håber, du kan lave en hensigtserklæring om, at du/I vil indstille til Vækstforum, at man medfinansierer konsortiet med f.eks. 5 mio. over 4 år (i lighed med den vedlagte hensigtserklæring, der blev lavet i 2011 i forbindelse med en ansøgning om en større satsning indenfor velfærdsteknologi).

Vi uddyber selvfølgelig gerne, hvis der er behov for dette. Lars Arge, Kaj Grønbæk og Ole Lehrmann Madsen er i dialog med medarbejdere hos jer, og vi har orienteret Lars Vilbrad om, at denne henvendelse er på vej.

Jeg ser frem til at høre fra dig fra dig.

Med venlig hilsen



Brian Bech Nielsen
Rektor